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Elektryzator do ogrodzeń elektrycznych, zwłaszcza
pastwiskowych

W patencie głównym nr 48001 został ujawniony
układ elektryczny do impulsowego elektryzowania
drutu ogrodzeń elektrycznych, stosowanych do do¬
zorowania zwierząt domowych i odstraszania zwie¬
rzyny dzikiej. 5

Układ ten oparty na zasadzie ładowania-rozła¬
dowania kondensatora dawkującego ładunek im¬
pulsu elektryzującego, pracuje dobrze w warunkach
normalnej eksploatacji, kiedy przewód ogrodzenia
jest niezbyt długi i dobrze izolowany względem 10
ziemi.

Ogrodzenie elektryczne, które można porównać
z linią przesyłową otwartą na końcu, jest wów¬
czas dla układu impulsowego obciążeniem biernym
o charakterze pojemnościowym, a jego pojemność
przeniesiona do obwodu pierwotnego transforma¬
tora wyjściowego jest mała w porównaniu z po¬
jemnością kondensatora dawkującego.

Inaczej jednak przedstawia się rzecz, gdy pod
wpływem wilgoci atmosferycznej lub roślin doty¬
kających przewodu ogrodzeniowego jego izolacja
względem ziemi ulega pogorszeniu i występuje
znaczna upływność wzdłuż linii, lub gdy przy bar¬
dzo długich ogrodzeniach pojemność linii jest sto¬

sunkowo duża. 25
Potrzebna dość duża przekładnia transformatora

wyjściowego powoduje wówczas niekorzystne prze¬
niesienie tych wielkości do obwodu pierwotnego,
co zarówno zwiększa straty ładunku impulsu elek¬
tryzującego ogrodzenie, jak i zmniejsza napięcie 30
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użyteczne impulsu — powodując tym samym gor¬
sze działanie ogrodzenia. Praca układu według
patentu głównego może stać się w tych warunkach
niezadawalająca.

Wynalazek ma na celu taką modyfikację ukła¬
du według patentu głównego nr 48001, która za¬
pewni niezawodną pracę ogrodzenia elektrycznego
nawet w wymienionych, trudnych warunkach eks¬
ploatacyjnych.

Istota wynalazku polega na tym, że w układzie
według patentu głównego zastosowano transforma¬
tor wyjściowy o stosunku przekładni conajmniej
mniejszym od dziesięciu, aby można było uzyskać
mniejszy wpływ obciążenia na obwód pierwotny —
kosztem zwiększenia napięcia na kondensatorze
dawkującym. W celu utrzymania w tych warun¬
kach częstotliwości impulsowania w wymaganych
granicach przy wahanaiach napięcia zasilającego
elektryzator, konstrukcja prostownika musiała być
zmieniona aby zapewnić wyższe napięcie wypro¬
stowane takie, aby przy najniższym założonym na¬
pięciu zasilania przebieg ładowania kondensatora
dawkującego nie wychodził poza kwazi-prostoli-
niowy odcinek charakterystyki ładowania, t.j. o
około 40% wyższe od wartości napięcia na po¬
czątku rozładowanaia.

Założenie to zostało praktycznie zrealizowane
przez zastosowanie w członie prostownika diodo¬
wego powielacza napięcia, względnie transforma¬
tora lub autotransformatora.

56 852



56 852

Ponadto według wynalazku zamiast członu ste¬
rującego-komutacyjnego, składającego się poprzed¬
nio z rurki jarzeniowej i przekaźnika magnetycz¬
nego, zastosowano samosterującą się diodę gazo¬
waną, zapewniającą lepiszą pracę układu przy
podwyższonym napięciu i zwiększającą w znacz¬
nym stopniu niezawodność urządzenia. W układzie
według wynalazku może być zastosowany także
inny bezstykowy element komutacyjny, np. komu¬
tator elektrochemiczny lub półprzewodnikowy o

\ód]&wieclftiię} ^charakterystyce.
* v Na rysunku* przedstawiono przykłady wykonania
wynalazku. TTg. i przedstawia układ podobny jak
w patencie głównym, lecz zawierający autotran¬
sformator, fig. 2 wejście układu z transformato¬
rem, a fig. 3 przedstawia układ z potrajaczem
napięcia i nowym elementem komutacyjnym. Na
rysunku użyto tych samych oznaczeń co w paten¬
cie głównym nr. 48001, wobec czego przedstawione
układy nie wymagają szczegółowego ■ omawiania.

W układzie według fig. 1, nie różniącym się po¬
zornie w innych szczegółach od układu według
patentu głównego, zastosowano odmienny sposób
zasilania, a mianowicie za pomocą autotransfor¬
matora ATr, natomiast w układzie według fig. 2
zastosowano zasilanie układu za pośrednictwem
transformatora Trs. Wykładzie według fig. 3 za¬
stosowano na wejściu diodowy potrajacz napię¬
cia, składający się z diod Dl9 D2 i D, oraz kon¬
densatorów C2, C, i C4, a w obwodzie rozładowa¬
nia — nowy element komutacyjny.

Elementem tym jest w tym przypaSku dioda
gazowa K, o bardzo małym oporze wewnętrznym,

której trwałość sięga kilkudziesięciu milionów za-
działań przy prądzie przepływu rzędu dziesiątków
amperów tak, że układ wyposażony w ten nowo¬
czesny element komutacyjny może pracować nie-

5 nagannie w ciągu wielu lat eksploatacji. Napięcie
zapłonu tej diody jest tak dobrane, aby przewo¬
dziła ona prąd dopiero po naładowaniu kondensa¬
tora dawkującego Cj do żądanego napięcia, przez
co pełni ona równocześnie rolę sterującą.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Elektryzator do ogrodzeń elektrycznych o dzia-
15 łaniu opartym na znanej zasadzie rozładowania

kondensatora dawkującego ładunek impulsu
i mający człon sterująco-komutacyjny w postaci
przekaźnika elektromagnetycznego i rurki jarze¬
niowej według patentu 48001, znamienny tym,

20 że ma układ służący do zwiększania napięcia
zasilającego, wykonany w postaci diodowego po¬
wielacza napięcia, względnie transformatora lub
autotransformatora, oraz wyjściowy transfor¬
mator impulsowy o przekładni nie większej niż
1 : xj, przy czym napięcie dostarczane przez
prostownik jest conajmniej 1,4 razy większe od
napięcia na kondensatorze dawkującym w chwili
rozpoczęcia przebiegu rozładowania.

2. EleKtryzator według zastrz. 1 znamienny tym,
że człon sterująco-komutacyjny stanowi element
bezstykowy, najkorzystniej w postaci diody ga¬
zowej lub tyrystora, sterowany napięciem wy¬
stępującym na kondensatorze dawkującym.
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